
Sþ. 81. Tillaga til þingsályktunar
um að fá s í ldarbræ ðsluverksn iið juna  Æ gi í Krossanesi í eigu ríkisins.

F lm .: Steingr. Aðalsteinsson.
Alþingi á ly k ta r  að fela r ík iss t jó rn inn i  að a thuga m öguleika á því að fá síldar- 

b ræ ðsluverksm ið juna  Ægi í Krossanesi í eigu r ík is ins  og he im ilar  henni að verja  til 
þess því fé ú r  rikissjóði, sem nauðsynlegt revnist.

G r e i n a r g e r ð .
Með f rum varp i ti l laga uin að reisa n ý ja r  s i ldarverksin ið jur  á Norðurlandi, sem 

s jávanitvegsnefnd neðri deildar f ly tu r  nú, að beiðni a tv in num ála ráð he rra  og til- 
lögum s t jó rna r  s íldarverksm iðja  ríkisins, er opinberlega staðfest nauðsyn  þess að 
nuka stórlega afköst s i ldarbræ ðsluverksm ið ja  i landinu. V irðist þá einnig auðsætt, 
að leggja beri áherzlu  á, að hagný tta r  séu til fulls a llar  þæ r  verksm ið ju r  þessa ra r  teg- 
undai', sem þeg'ar eru til. Nii he fu r  K rossanesverksm iðjan  ekki verið s ta rfræ k t í tvö 
ár, og engar líkur til, að hú n  verði s ta r fræ k t  af eigendum hen n ar  um  ófyrirs jáan legan  
tima. Sýnist m jög fráleitt, að vélar þæ r og m annvirk i ,  sem þa rn a  eru fy r i r  hendi, séu 
lá tna r  ónotaðar, þegar þö rf  s l íkra  tæ kja  er ja fn b rý n  og nú er og slikir  örðugleikar  
á að afla þe irra  véla, sein til þarf,

Auk þessa er s ta rfræ ksla  ve rksm ið ju nnar  aðala tv innugre in  v e rkam an nan na  í 
Aiðkomandi byggðarlagi á venjulegum  timum, og því nauðsvnlegt, einnig frá  því sjón- 
armiði, að hún  sé starfrækt.

K rossanesverksm iðjan  er eign norsks  hlutafélags, en með þ ingsá lyk tunartillögu 
þessari er ætlazt til, að r ík iss t jó rn in  athugi m öguleikana á að fá hana  i eigu rikisins, 
því ineð þvi einu móti væri tryggt, að verksm ið jan  yrði s ta r fræ k t  svo sem vera ber. 
Hins vegar kveður ti llagan ekkert á um  það, með hverjum  hætti þetta yrði — hvort 
neldur eignarnám i eða kaupum  — , en þykir  þó sjálfsagt að heim ila r ik isst jó rn inn i 
það fé, sem hú n  teldi nauðsvnleg t til að kom a þessu i kring.

N ánar  í framsögu.


